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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zatížení a následnou regeneraci příslušníků

požární ochrany. Tato práce je rozdělena ne teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je vymezen pojem integrovaného záchranného systému, hasičský záchranný sbor

a především činnost jednotek požární ochrany. Dále je v této části popsána charakteristika

a druhy únavy a regenerace. Praktická část práce je zaměřena na analýzu výsledků prove-

deného dotazníkového šetření a návrh změn vedoucích ke zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný sbor, jednotky požární

ochrany, regenerace, zatížení

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the problems of the load and the following regeneration

of the national fire protection. This thesis is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part defines the integrated safety system, the fire brigade and the activity

of national fire protection. Furthermore, this section describes the characterization

and the types of fatigue and the regeneration. The practical part is focused on the analysis

of the questionnaire’s results and the proposal of the changes leading to the improvement

of the current state.
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ÚVOD

Mimořádné události byly, jsou a také i budou. Ze statistik vyplývá, že se neustále zvyšuje

počet výjezdů jednotek požární ochrany k mimořádným událostem. Je to především

z důvodů zvyšující se hustoty v silniční dopravě, rozvojem průmyslu a bytové infrastruktu-

ry. Je proto nutné počítat se záchrannými a likvidačními pracemi. Na těchto pracích se po-

dílí složky integrovaného záchranného systému, především pak hasiči. Jednotky požární

ochrany tudíž patří neodmyslitelně, společně s dalšími hlavními složkami IZS, ke každo-

dennímu životu. V České republice se rozeznávají hasiči profesionální a hasiči dobrovolní.

Povolání profesionálního hasiče je považováno za značně náročné a rizikové. Toto riziko

není dáno pouze možností ohrožení zdraví při zásahu, ale také působením nepříznivých

faktorů na fyzickou a psychickou stránku každého zasahujícího hasiče. Mezi faktory, které

ovlivňují fyzickou stránku, patří například nepříznivé klimatické podmínky, složitý terén

zásahu apod. Psychickou stránku ovlivňuje především situace na místě zásahu

a to nejen z pohledu, že každý hasič nasazuje svůj život pro záchranu ostatních, ale vše

také komplikují lidé. Jedná se o lidi jak zachraňované, kdy odmítají pomoc, tak i o ty, kteří

přihlížejí a nedbají pokynů, které dostali. Hasiči musí jednat s klidem a rozvahou,

což ne vždy jde lehce.

Aby byli hasiči schopni zasáhnout, musí být dostatečně trénování. Ovšem každý trénink

či zásah působí na fyzický stav a proto musí být brána v úvahu také regenerace. Pokud

je zasahující hasič fyzicky vyčerpán a nedostatečně zregenerován, nemusí při zásahu podat

100 % výkon. Regenerace by tudíž neměla být vůbec podceňována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je koordinovaný postup záchranných a bez-

pečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob

při přípravě a řešení mimořádných událostí a při provádění záchranných a likvidačních

prací. [1,2]

IZS vymezuje Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů. Tento zákon určuje složky IZS a jejich působnost, pokud tak nestanovu-

je žádný jiný zvláštní předpis. [3]

Řízení IZS je rozděleno do tří úrovní:

1. Taktická úroveň – řízení probíhá na místě zásahu složek IZS.

2. Operační úroveň – řízení je vedeno na úrovni operačních středisek a dispečinků.

3. Strategická úroveň – řízení probíhá na obecních a krajských úřadech a také na Mi-

nisterstvu vnitra.

V závislosti na prioritách působení při záchranných a likvidačních pracích rozlišujeme

složky základní a ostatní. Priorita je položena na zabezpečení každodenní nepřetržité po-

moci především při ohrožení životů a zdraví občanu, což zajišťují základní složky IZS.

Ostatní složky IZS nastupují v případech, kdy při záchranných a likvidačních pracích zá-

kladní složky IZS nestačí a to ať z důvodu nedostatku zasahujících osob či z hlediska mate-

riálního zabezpečení.

Mezi základní složky IZS patří Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požár-

ní ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky. [1,2,3]

Do ostatních složek IZS řadíme:

- vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

- ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

- ostatní záchranné sbory,

- orgány ochrany veřejného zdraví,

- havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

- zařízení civilní ochrany,

- neziskové organizace a sdružení občanů, které lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím.
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1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

„Posláním Hasičského záchranného sboru České republiky je chránit životy a zdraví oby-

vatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech.“

[4]

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR) je hlavním koordinátorem

a páteří IZS. To znamená, že pokud na místě zásahu zasahuje více složek IZS, ve většině

případů velí příslušník HZS ČR, pokud zákon nestanoví jinak. Ten řídí a koordinuje

všechny záchranné a likvidační práce. Velitel zásahu má dle Zákona č. 239/2000 Sb.,

při provádění záchranných a likvidačních prací rozsáhlé pravomoci. Může vyzvat fyzické

či právnické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci. Právnické i fyzické osoby mu-

sí tuto žádost, dle Zákona č. 239/2000 Sb., ve kterém jsou uvedeny jejich práva

a povinnosti (§23-25), přijmout a uskutečnit. [3,5]

HZS ČR se řídí předpisy, kterými zejména jsou:

- Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,

- Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů,

- Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů,

- Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.

HZS ČR tvoří Generální ředitelství hasičského záchranného sboru, Hasičské záchranné

sbory krajů, Záchranný útvar, Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná ško-

la požární ochrany ve Frýdku – Místku [5]

Hlavní oblasti činnosti HZS ČR:

- výkon státního požárního dozoru,

- zásahová činnost – likvidace požárů, následků živelních pohrom a jiných mimořád-

ných událostí,

- preventivně výchovná činnost,

- ochrana obyvatelstva,

- poskytování humanitární pomoci v rámci ČR i do zahraničí,
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- tvorba právních předpisů v oblasti požární ochrany, IZS, ochrany obyvatelstva

a krizového řízení.

Služební slib příslušníka bezpečnostního sboru:

„Slibuji na svou čest a svědomí, že při výkonu služby budu nestranný a budu důsledně do-

držovat právní a smluvní předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených a nikdy nezneužiju slu-

žebního postavení. Budu se vždy a všude chovat tak, abych svým jednáním neohrozil

dobrou pověst bezpečnostního sboru. Služební povinnosti budu plnit řádně a svědomitě

a nebudu váhat při ochraně zájmů České republiky nasadit vlastní život.“ [4]

1.1.1 Jednotky požární ochrany

„Základním posláním jednotek požární ochrany je chránit životy a zdraví obyvatel a maje-

tek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, které ohrožují

život a zdraví obyvatel, majetek nebo životní prostředí a které vyžadují provedení záchran-

ných resp. likvidačních prací.“ [7]

Jednotkami požární ochrany (dále jen jednotky PO) rozumíme organizovaný systém tvoře-

ný hasiči, technikou a věcnými prostředky požární ochrany.

Hlavním úkolem jednotek PO je hašení požárů, záchranné a likvidační práce při mimořád-

ných událostech a ochrana obyvatelstva, která zahrnuje evakuaci, varování, dekontaminaci,

humanitární pomoc, označování oblastní s výskytem nebezpečných látek apod.

[…]


dě, prostředky pro práci s nebezpečnými látkami, přenosný ventilátor, pomocné

čerpadlo, přívodní, výtlačné a pomocné příslušenství, pěnotvorné příslušenství,

 druhy, vlastnosti a funkce, místo uložení, správný postup použití a jemu stanove-

nou údržbu ručního nářadí,

 důvody, pro které se věcné prostředky nesmí použít.

Skupina

znalostí
Požadavky potřebných znalostí a dovedností

F

Technický

výcvik

ZNÁ:

 Cvičební řád jednotek požární ochrany a umí provést jemu určené činnosti,

 postupy a je schopen provádět vyprošťování osob z havarovaných vozidel.

UMÍ:

 obsluhovat plošinu AP nebo koš AŽ,

 bezpečně použít základní prostředky pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou (la-

no, karabina, smyčka, kotvící bod, zachycovací postroj, pracovní polohovací pás,

slaňovací prostředek apod.),

 zajistit sám sebe proti pádu, jistit jinou osobu, provést sebezáchranu pomocí slaně-

ní na opasku – slaňovací prostředek a karabina, provést sebezáchranu nouzovými

způsoby slanění,

 vázat a používat základní uzly,

 vyhledat a ovládat podzemní, nadzemní a nástěnné hydranty,

 ustrojit se a vybavit stanoveným postupem tak, aby byl zachován čas pro výjezd

příslušné jednotky PO,

 upevnit, vytahovat a spouštět hadicová vedení a nářadí podle stanovených postupů,

 předcházet a eliminovat zpětný ráz,

 aplikovat hasební látky ve všech jejich používaných modifikacích (vodní proudy

kompaktní, tříštěné, vysokotlaké, pěnové proudy těžké, střední a lehké pěny atd.),

 provést záchranné práce na vodní hladině.

G

Předlékařská

pomoc

a psycholo-

gická přípra-

va

JE SEZNÁMEN:

 se systémem zdravotnické záchranné služby,

 s fyziologií dýchání a účinky zplodin hoření.

UMÍ:

 poskytnout předlékařskou pomoc při selhání základních životních funkcí, zevním

krvácení, šoku, intoxikaci, popálení a poleptání, zlomeninách, poškození zraku,

termickém šoku, fyzickém vyčerpání a drobných poraněních.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník k bakalářské práci na téma „Zatížení a následná regenerace příslušníků

požární ochrany“.

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího dotazníku. Jedná se o

dotazník k bakalářské práci zaměřené na téma "Zatížení a následná regenerace příslušníků

požární ochrany".

Mnohokrát děkuji.

1) Za jak náročné považujete Vaše zaměstnání?

o Velmi náročné

o Náročné

o Málo náročné

o Nenáročné

2) Jak dlouho pracujete na současné stanici?

o Méně než 1 rok

o Méně než 5 let

o Méně než 10 let

o Více než 10 let

3) Kolik máte průměrně zásahů za směnu?

4) K jakým druhům zásahů jezdíte nejčastěji?

(můžete vybrat i více odpovědí)

o Dopravní nehody

o Požár

o Únik nebezpečné látky

o Živelní pohroma

o Technické havárie

o Jiné

5) Kolik času věnujete přípravě pohybového aparátu?

(Rozehřátí, rozcvičení)

o Nevěnuji se žádné přípravě

o Do 5 minut

o Do 10 minut

o Do 20 minut

o Déle

6) Setkáváte se pravidelně s funkčními cviky v rámci služebního zařazení?
(tedy takovými cvičeními, při kterých se zapojuje větší počet svalových skupin)

o Ano

o Ne

7) Jaké schopnosti tréninkem rozvíjíte?

(můžete vybrat i více odpovědí)

o Silové

o Vytrvalostní

o Rychlostní

o Flexibilitu

o Jiné

8) Jaké způsoby cvičení se ve Vaší přípravě objevují?

(můžete vybrat i více odpovědí)

o Cvičení s vlastní hmotností

o Cvičení s činkami a externími objekty

o Cvičení na posilovacích strojích

o Cvičení dovedností v rámci sportovních her

o Jiné (uveďte jaké) ……………………………………………

9) Jaké vybavení máte k dispozici na Vaší stanici pro přípravu a regeneraci?

(můžete vybrat i více odpovědí)

o Posilovna

o Sportovní hřiště

o Vířivka

o Jiné (uveďte jaké)

10) Jaké regenerační procedury pravidelně podstupujete?

(můžete vybrat i více odpovědí)

o Žádné nepodstupuji

o Sauna

o Vířivé koupele

o Bazén

o Bylinné masti

o Masáže

o Jiné

11) Udržujete se v kondici i mimo práci?

o Ne

o Ano (uveďte jak) ………………………………………….

12) Přizpůsobujete Vašemu tréninku jídelníček?

o Ano

o Ne

13) Dostáváte v zaměstnání poukazy na sportovní a regenerační aktivity?

o Ano

o Ne

14) V případě, že žádné poukázky nedostáváte, uvítali byste je?

o Ano

o Ne

15) Setkali jste se s událostí, která Vás osobně zasáhla?

o Ano

o Ne

16) Využili jste služeb psychologa?

(jako následek nějakého zásahu)

o Ano

o Ne

17) Zažili jste už zásah, ze kterého jste byli úplně fyzicky vyčerpáni?

o Ne

o Nevzpomínám si

o Ano (uveďte, o jaký zásah šlo) ……………………………………..

18) Uveďte, jaká byla následná regenerace.

(V případě, že jste byli ze zásahu úplně fyzicky vyčerpáni)

19) Využíváte služeb FKSP?

(Fond kulturních a sociálních služeb)

o Ano

o Ne

o Ani nevím, k čemu je tento fond určen