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Téma bakalářské práce: Zatížení a následná regenerace příslušníků jednotek požární

ochrany

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Kristýny Daňkové s názvem Zatížení a následná regenerace

příslušníků jednotek požární ochrany je ve své teoretické části zaměřena na zpracování

literární rešerše této oblasti a obecně celé problematiky. Tato část je zpracována srozumitelně,

je logicky členěna a vymezuje vhodně důležité pojmy a souvislosti vztahující se k řešené

problematice.

Praktická část práce je pak zaměřena na dotazníkové šetření a následnou analýzu dat spojenou

se zaměřením bakalářské práce. Vlastní dotazník byl vhodně sestaven a následný dotazníkový

průzkum byl proveden na dobré úrovni. Vyhodnocení jsou provedena korektně a jsou vyřčeny

i správné závěry.

Závěr této práce je věnován navržení změn a opatření pro zlepšení v oblasti péče o zdraví

příslušníků jednotek PO. Tyto jsou smysluplné a mohou představovat zlepšení aktuálního

stavu v řešené oblasti.
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Bakalářská práce obsahuje menší množství pravopisných a gramatických chyb a to i v částech

obligatorních. Příkladem za všechny může být již vlastní část Úvod, kdy v prvním řádku

posledního odstavce na straně 9 je k nalezení chyba “trénování”, či nestandardní využití

dvojtečky v názvu podkapitoly 2.5.1 na straně 23 “Při záchraně osob hasiči musí dbát:”.

Drobné chyby jsou rovněž patrné v anglických částech práce.

Studentka předložila kvalitní práci s drobnými nedostatky uvedenými výše. Cíle práce byly

naplněny a tato je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Plánujete výsledky dotazníku prezentovat dotčeným orgánům, popřípadě zaslat

tyto nazpět na stanice HZS, odkud pocházeli respondenti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně.

V Uherském Hradišti dne ...29.5.2016...

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně